GE_GERICHTE ATAS/573/2016 vom 12. Juli 2016
GE Cour de justice, 2016-07-12, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_573_2016
FR: GE_GERICHTE ATAS/573/2016 du 12 juillet 2016
IT: GE_GERICHTE ATAS/573/2016 del 12 luglio 2016
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 1 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

portant uniquement sur des cotisations (ATF 131 V 417). Une transaction n'est admissible
que dans la mesure où elle s'inscrit dans le cadre du pouvoir d'appréciation de
l'administration ou en vue de supprimer des incertitudes sur les plans du droit ou des faits.
Lors de conclusions de transactions, l'ensemble des critères et facteurs favorables et
défavorables sont pris en considération (ATF 140 V 77 consid. 3.2.1). En l’espèce, il n’y a
pas eu d’accord entre les parties, puisque, se déterminant sur la proposition de l’intimée, la
recourante a déclaré maintenir sa position et ne pas pouvoir considérer cette demande de
restitution diminuée à CHF 247.- comme valable. b/bb. La forme dont l’intimée a revêtu sa
proposition est ambiguë. Il doit être retenu qu’il ne s’est agi que d’une proposition, plutôt
que d’une décision à proprement parler. En tout état, l’intimée n’avait plus la compétence
de rendre une décision, compte tenu de l’effet dévolutif du recours, devenu complet une fois
qu’elle avait présenté sa réponse au recours (ATF 127 V 228 consid. 2b/bb). L’art. 53 al. 3
LPGA n’habilite en effet l’assureur social à reconsidérer une décision attaquée par voie de
recours que « jusqu’à l’envoi de son préavis ». Une décision rendue postérieurement est
nulle, et ne vaut que comme proposition à l’adresse du juge (ATF 109 V 234 ;
ATAS/1194/2013 du 4 décembre 2013 consid. b/cc ; Ueli KIESER, op. cit., n. 78 ad art.
53). b/cc. Dans l’hypothèse où la chambre de céans estimerait le recours non fondé pour des
rentes antérieures à celles visées par la « décision » du 19 mai 2016, il n’y aurait pas
reformatio in pejus. Elle pourrait statuer dans ce sens sans en informer préalablement les
parties (art. 61 let. d LPGA).

contesté la fixation de ses cotisations sociales afférentes notamment aux années 2010 et
2011, telle qu’elle est intervenue dans un premier temps provisoirement, puis
définitivement par décisions des 12 et 13 juin 2014, après que l’AFC eut communiqué à
l’intimée les données fiscales nécessaires à cette fin, s’agissant d’une assurée n’exerçant pas
d’activité lucrative (cf. art. 29 al. 7 phr. 1 du règlement sur l'assurance-vieillesse et
survivants du 31 octobre 1947 [RAVS - RS 831.101]), renvoyant par analogie notamment
l’art. 27 RAVS, qui explicite la collaboration que l’art. 9 al. 3 LAVS prévoit pour la
fixation des cotisations dues par les indépendants).
E. 3
a. La décision attaquée se fonde sur l’art. 25 LPGA, qui règle, dans le domaine
d’application de la LPGA (dont en matière d’AVS [art. 1 LAVS]), la restitution de
prestations indûment touchées, et est complété par les art. 2 à 5 de l’ordonnance sur la partie
générale du droit des assurances sociales du 11 septembre 2002 (OPGA - RS 830.11). Elle
comporte cependant d’autres facettes que la seule obligation de restituer qu’elle impose. b.
En effet, comme cela résulte de la jurisprudence (arrêt du Tribunal fédéral 9C_678/2011 du
4 janvier 2012 consid. 5.2 ; ATAS/365/2016 du 10 mai 2016 consid. 7a ; Ueli KIESER, op.
cit., n. 9 ad art. 25, p. 383), la procédure de restitution de prestations comporte trois étapes
en principe distinctes, à savoir une première décision sur le caractère indu des prestations,
une seconde décision sur la restitution en tant que telle des prestations (comportant
l’examen de la réalisation des conditions d’une révision ou d’une reconsidération, au sens
de l’art. 53 al. 1 et 2 LPGA dans la mesure où les prestations fournies à tort l’ont été en
exécution d’une décision en force), et, le cas échéant, une troisième décision sur la remise
de l'obligation de restituer, subordonnée aux deux conditions que l'intéressé était de bonne
foi et que la restitution le mettrait dans une situation difficile (art. 25 al. 1 phr. 2 LPGA ; art.
4 et 5 OPGA).
A/3082/2015 - 13/24 - L'obligation de restituer des prestations sociales indûment touchées
et son étendue dans le temps sont indépendantes de la bonne foi du bénéficiaire des
prestations ; il s'agit de rétablir l'ordre légal, après la découverte d’un fait nouveau (arrêt du
Tribunal fédéral des assurances P 61/2004 du 23 mars 2006 consid. 5 in fine ;
ATAS/513/2015 du 30 juin 2015 consid. 3 ; ATAS/107/2014 du 23 janvier 2014 consid. 6a
in fine). Les deux conditions matérielles d’une remise de l’obligation de restituer – la bonne
foi et l’exposition à une situation difficile – sont cumulatives (ATF 126 V 48 consid. 3c p.
53 ; DTA 2001 p. 160, C 223/00 consid. 5 ; ATAS/14/2016 du 12 janvier 2016 consid. 5a ;
ATAS/1328/2014 du 19 décembre 2014 consid. 3a). C’est une fois qu’est entrée en force la
décision portant sur la restitution elle-même des prestations perçues indûment – donc en
principe dans un troisième temps seulement (à tout le moins dans un deuxième temps, la
décision sur la restitution en tant que telle étant susceptible d’être rendue en même temps
que la décision sur le caractère indu des prestations [arrêt du Tribunal fédéral 9C_496/2014

assurances sociales : le tournant de la LPGA, in Revue suisse des assurances sociales et de
la prévoyance professionnelle, organe pour les publications officielles de la Conférence des
autorités cantonales de surveillance LPP, 2007, p. 80.). D'après le Tribunal fédéral, le défaut
de renseignement dans une situation où une obligation de renseigner est prévue par la loi,
ou lorsque les circonstances concrètes du cas particulier auraient commandé une
information de l'assureur, est assimilé à une déclaration erronée de l'administration, qui peut
obliger celle-ci à consentir à un assuré un avantage contraire à la réglementation en vigueur,
en vertu du droit constitutionnel à la protection de la bonne foi (art. 9 Cst.), à condition –
selon les règles précitées dégagées de façon générale par la jurisprudence – que l'autorité
soit intervenue dans une situation concrète à l'égard de personnes déterminées, qu'elle ait
agi ou soit censée avoir agi dans les limites de ses compétences, que l'assuré n'ait pas pu se
rendre compte de l'inexactitude du renseignement obtenu, que la réglementation n'ait pas
changé depuis le moment où l'assurance a été donnée, et que l'assuré se soit fondé sur les
assurances ou le comportement dont il se prévaut pour prendre des dispositions auxquelles
il ne saurait renoncer sans subir de préjudice (ATF 131 II 627 consid. 6.1 et les références
citées ; ATAS/534/2012 du 23 avril 2012, consid. 5 ; ATAS/1243/2011 du 17 janvier 2012
consid. 5 à 8 ; ATAS/637/2009 du 15 mai 2009 consid. 5). En cas d'omission de renseigner,
il faut que l'assuré n'ait pas eu connaissance du contenu du renseignement omis ou que ce
contenu était tellement évident qu'il n'avait pas à s'attendre à une autre information (ATF
131 V 472 consid. 5; arrêt du Tribunal fédéral 8C_601/2009 du 31 mai 2010, consid. 4.2).
d. En l’espèce, on ne saurait fonder un droit de la recourante à une non- restitution du